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Ludza - Latgales pilsētu pērle 
 

ϮϬϭϭ.gadā Eiropas ReģioŶālās attīstīďas foŶda projekta „Ludzas veĐpilsētas tūrisŵa oďjektu 

reŶovāĐija tūrisŵa attīstīďai” (Nr.L-PPA-10-ϬϬϮϮ) ietvaros tika izveidots uŶ Ludzas veĐpilsētas 
apŵeklētājieŵ piedāvāts jauŶs tūrisŵa produkts - koŵplekss, atraktīvs, vēsturiskā tūrisŵa 
produkts -ŵarķēts ŵaršruts ar atraktīvieŵ eleŵeŶtieŵ - pilsētas siŵďolu atslēgu, kuras kalpo kā 
Đeļvedis. Pastaigu ŵaršruts pa veĐpilsētu „Atver Ludzu” dod iespēju viesieŵ uŶ tūristieŵ iepazīt 
Ludzas vēsturi, apskatīt seŶākās Latvijas pilsētas kultūrvēstures oďjektus. Kopuŵā ŵaršrutu veido 
5Ϭ atslēgas, tās ir iestrādātas graŶīta plāksŶē uŶ ϭϬ ŵetāla plāksŶes ar iŶforŵāĐiju par oďjektu.  

Nākošajā gadā tūristieŵ tiks piedāvāts jauŶs ďuklets, ar kura palīdzīďu, sekojot Ŷorādēŵ - 

atslēgāŵ, ikvieŶaŵ, arī ďez gida palīdzīďas, ďūs iespēja izstaigāt uŶ iepazīt latgaliskās pieroďežas 
vēstures lieĐiŶiekus - roďežu aizsardzīďas ĐietoksŶi ar tā pakājē izaugušo pilsētiņu - Ludzas 

veĐpilsētu. 
Laikā, kad saďiedrīďa akĐeŶtē dzīves kvalitāti, Pēteris Blūŵs, arhitekts, kultūras ŵaŶtojuŵa 

eksperts, to aiĐiŶa ŵeklēt ŵaŶtotās vērtīďās uŶ prasŵīgi saglaďātā vēsturiskā vidē. 
 

Fragments no bukleta 

 

Ludzu ŵēdzaŵ dēvēt par seŶāko Latvijas pilsētu uŶ griďētos arī teikt , ka Ludza - Latgales 

pilsētu pērle. Tā Đelta starp ezerieŵ, ar pili pilsētas viduĐī uŶ ďazŶīĐu kalŶa galā. Kur Đitur tā ir, ja Ŷe 
Ludzā? Pilsētas ir tik dažādas, ďet dažas lietas tāŵ ir kopīgas , uŶ pirŵā - pašsaglaďāšaŶās uŶ 
atdziŵšaŶas izaiĐiŶājuŵs. Ludzai tas ir daudz lielāks, spēĐīgāks izaiĐiŶājuŵs, jo pirŵs ϯ paaudzēŵ 
tā piedzīvoja sŵagu, gaŶdrīz likteŶīgu trieĐieŶu - uguŶsgrēkā zaudēja savu seŶo ĐeŶtru uŶ 
veseluŵu, ďet turpiŶāja dzīvot.  

Ar pērlēŵ ir tā - kaŵēr tās guļ jūrā, tās ŶevieŶs ŶeziŶa uŶ Ŷeredz, tāŵ Ŷav Ŷe vārda, Ŷe 
vērtīďas. Par pērlēŵ tās kļūst tad, kad tās kāds atrod uŶ ŶosauĐ vārdā.  

Neďaidīšos teikt - Ludza ir Latgales uŶ Latvijas pērle. Bet - Đik Ŷav dzirdēts uŶ lasīts, ka, lūk, 
Latgalē, tur esot Đitādi kā pārējā Latvijā. Ka ŵājas, ielas uŶ ďazŶīĐas esot līdzīgas tāŵ, kas esot viņā 
pusē roďežai, Krievijā.  

Te ďūtu pavisaŵ vieŶkārši uŶ droši jāsaka - jā, Latgales ďūvŵākslas tradīĐijas ir atšķirīgas Ŷo 
Kurzeŵes vai Vidzeŵes, jo vēsturiski tā atradusies daudz spēĐīgākā Polijas uŶ Krievijas kultūru 

tuvuŵa iespaidā uŶ glaďā to joprojāŵ. Ar šīŵ kultūras kvalitātēŵ tā, loģiski, atšķiras Ŷo Đitieŵ 
Latvijas Ŷovadieŵ, tādējādi iezīŵējot pakāpeŶisku etŶisko kultūru saplūsŵes, saskarsŵes roďežu 
starp ďaltu uŶ slāvu tautāŵ, vieŶu Ŷo daudzajāŵ šādāŵ roďežāŵ Eiropā. Līďiskais arī atšķiras Ŷo 
latviskā, tikai tas ir ŵazāk paŵaŶāŵs, iekusis. VieŶa Ŷo slaveŶākajāŵ koka pilsētāŵ pasaulē ir 

http://www.ludzaspils.lv/projekti/automatiskais-uzmetums-2/attachment/eraf_logo_ar_saukli/


Rauŵa Soŵijā, kur ik uz soļa redzaŵ tādu pašu ϭ9. gs. sākuŵa Pēterďurgā izstrādāto uŶ Krievijas 
iŵperatora apstipriŶāto paraugfasāžu uŶ „krieviski" dekorētu arhitektūru eleŵeŶtu kolekĐiju kā 
Latgalē, kas soŵieŵ ir ŶaĐioŶālais lepŶuŵs, UNESCO Pasaules ŵaŶtojuŵs!  

UŶ kāpēĐ gaŶ kādaŵ ďūtu jāpierāda, ka savdaďīgā Latgales koka arhitektūra patiešāŵ ir tikpat 
vērtīga kā jeďkurš Đits kādas tautas ďūvŵākslas ŵaŶtojuŵs! Tādu Ŷeviltotu prieku par dzīvi, ko redz 
uz šo ŵāju fasādēŵ, Ŷeredz Ŷekur Đitur Latvijā! Ja Ŷu vieŶīgi sākaŵ ŵeklēt līdzīďas ϭ9. gs. otrās 
puses t.sk. „šveiĐiešu stila" ďagātīgajās koka fasāžu Đakās uŶ ŵusturos, ďet reizēŵ aďi stili saplūst 
pilŶīgi ŶeatšķetiŶāŵā orŶaŵeŶtu ņirďoņā. Latgales ŵāju koka dekori Ŷav tikai sŵuki ŵusturi, ďet 
arī siŵďoliskas zīŵes, kaŵ Ŷaŵus uŶ to apdzīvotājus vajadzēja pasargāt Ŷo ļauŶas aĐs, dot laďu 
veselīďu uŶ ďagātu ražu, Ŷorādīt uz gauŵi, piederīďu. Tur var atrast rietošas uŶ austošas saulītes, 
vilŶīšus, ŵājas laďo garu, uzarta lauka zīŵes, uŶ daudzas Đitas. Pieŵēraŵ, Đitur Ŷeredzētais ieejas 
durvju veidojuŵs ar savdaďīgu Ŷišu. Kur tāds vēl ir, ja Ŷe Ludzā?  

Ludza ir pērle, kas daudzieŵ vēl jāatklāj, jāierauga tās īpatŶais skaistuŵs, jāspodriŶa ŵirdzuŵs. 
UŶ ļoti čakli jādarďojas, lai Ŷesūď.  

Ne jau lepŶā grezŶīďā ŵeklējaŵa kultūra, ďet Đēlā vieŶkāršīďā, prasŵē ieraudzīt skaistuŵu 
tajās lietās, ko kāds radījis pirŵs daudzieŵ gadieŵ, kas spējis izdzīvot līdz ŵūsu laikaŵ uŶ joprojāŵ 
ar ŵīlestīďu tiek lietots, kopts uŶ saudzēts. Laika Ŷav daudz, Latgales ďūvŵākslas valoda aizvieŶ 
vairāk tiek aizŵirsta uŶ degradēta, tās vietā ļoti ďieži parādās ďezpersoŶiskas ĐeltŶes - bez valodas, 

bez iedzimta siltuma uŶ ŵājīguŵa, ďez sava „es", stilā ar Ŷosaukuŵu Nekas. Latvijai Ŷav ďijis viegli, 
tai ďijis sŵags likteŶis, ĐeŶšoties izdzīvot daudzajos karos uŶ revolūĐijās. Muŵs Ŷav dāsŶu zeŵes 
ďagātīďu, tāpēĐ ŵūsu lielākās ďagātīďas ir daďa, Đilvēki uŶ tas, kas saglaďājies kā ŵūsu kopīgās 
kultūras ŵaŶtojuŵs. Muŵs pieder tikai tas, kas ir, Ŷevis tas, kas ďijis. Griďētos katraŵ Ŷovēlēt, lai 
protaŵ to Ŷovērtēt. Vai tas, ko sauĐaŵ par ŵūsdieŶu arhitektūru, spēs ŵūsu ŵazďērŶieŵ vēstīt, 
ka te ir Latgale, ka te ir pilsēta, kurai, kā stāsta ďezŵaz tūkstoš gadu?  

ĻOTI, ļoti griďas, lai pēĐ kāda laika, kas prasīs daudz sapratŶes, rūpīga atjauŶošaŶas darďa uŶ 
Điešas griďas ieraudzīt Ludzas veĐajās ŵājās savu Ŷeatkārtojaŵo Eiropas kultūras sastāvdaļu, vairs 
Ŷevajadzētu teikt - Tu maŶa ŵīļā, Ŷesaprastā uŶ līdz galaŵ ŶeŶovērtētā Latgale! 

Lai katraŵ Ŷo ŵuŵs ir prieks sajust uŶ izďaudīt šo īpašo skaistuŵu uŶ seŶatŶes elpu. Lai 
Ŷeizdzēšaŵi iespaidi tiek paņeŵti līdzi Ŷo ĐieŵošaŶās seŶākajā Latvijas uŶ Latgales pieroďežas 
pilsētiņā Ludzā! Mēs ĐeŶtīsies Ŷo jauŶa ieraudzīt, atklāt Ludzu uŶ palīdzēt to darīt katraŵ, kas to 
patiesi vēlēsies.  

 
 


